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Abstrakt

Cílem práce je popsat textilní výrobu v českém eneolitu z hlediska technologického i

společenského. Východiskem jsou především archeologické sídlištní nálezy, které zahrnují

hlavně přesleny, závaží, šídla a cívky. Tyto nálezy jsou hodnoceny z hlediska množství, tvarů,

velikostí, funkce, nálezového kontextu apod. a jsou doplněny informacemi ze zahraničních

lokalit, zejména ze švýcarských nákolních osad, na kterých se dochovaly i organické

materiály. Dále je součástí práce teoretický popis fází a technik textilní výroby a jejich

archeologických dokladů, které jsou srovnávány s doklady českými. Situace v eneolitu je

zasazena do širšího kontextu vývoje textilní výroby v pravěku a protohistorii.
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Abstract

The aim of the thesis is to describe the technological as well as social connections of

the textile production in Aeneolithic Bohemia, examined principally on archaeological

evidence from Aeneolithic settlements, especially whirles, weights, awls and spools.

Evaluated as for their number, shapes, dimensions, functions and archaeological context, the

finds are being related to data coming from abroad, mainly from the pile-dwelling settlements

in Switzerland, known as localities with preserved organic material.

The thesis also includes a description of the various phases and techniques of the

textile production, whose archaeological evidence is being compared with items found in

Bohemia. The situation in Aeneolithic is being put in a broader context of the textile

production in prehistoric and protohistoric times.
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Úvod

Hlavním cílem bakalářské práce bylo shromáždit archeologické nálezy českého

eneolitu související s textilní výrobou a dále je zhodnotit a interpretovat. Do katalogu byly

zařazeny pouze nálezy sídlištní, které by mohly mít přímou souvislost s výrobou. Tím se sice

poněkud zúžila pramenná základna, ovšem nálezy hrobové by přinášely spíše jiný typ otázek

a odpovědí, souvisejících se symbolickým (a ne funkčním) významem těchto artefaktů. Údaje

byly získávány pouze z literatury. Samostatné předměty, nacházející se ve sbírkách muzeí, by

pravděpodobně nepřinesly informace, které by mohly mít důležitou vypovídací hodnotu pro

mou práci. Jde totiž o artefakty málo chronologicky citlivé, které nemůžeme bez širšího

kontextu datovat, a pokud nejsou publikovány v rámci celého naleziště, postrádají navíc

souvislosti, jež by mohly hovořit o prostorovém rozložení textilní výroby na sídlišti. Jedinými

relevantními údaji, které většinou nejsou uváděny v literatuře, by byly některé metrické

hodnoty (především hmotnost) artefaktů, důležité pro jejich technologické zhodnocení.

Tomuto tématu se však bude podrobněji věnovat moje diplomová práce.

Dalším cílem bakalářské práce bylo shrnout poznatky o pravěké textilní výrobě a

podrobně popsat jednotlivé fáze výroby a různé textilní technologie. Z výčtu technik totiž

vyplývá, že textilní výroba v pravěku mohla být mnohem bohatší, než jak se zdá na základě

archeologických nálezů, zvláště pak těch z Čech. Některé postupy a technologie navíc nebyly

ještě nikdy uvedeny v české literatuře, a práce by měla tedy rozšířit obzory a znalosti českých

archeologů v oblasti textilní výroby.

Práce se zabývá především obdobím eneolitu v Čechách, ale je zasazena do širšího

prostorového i časového rámce. Období eneolitu dělíme na eneolit časný, starší, střední a

mladší. Do časného eneolitu (4500/4400-3800/3700 př. Kr.) se v Čechách řadí především

postlengyelské kultury (pozdní kultura s moravskou malovanou keramikou, která tvoří

v Čechách horizonty Střešovice a Horní Cetno, aichbühlská skupina v západních a

severozápadních Čechách a další) a kultura jordanovská, popř. kultura michelsberská, jejíž

vliv zasahuje především do západních, severozápadních, ale i středních Čech (Neustupný

2008, 46-52). Starší eneolit (3800/3700-3350 př. Kr.) je zcela vyplněn kulturou nálevkovitých

pohárů (ibidem, 60). Na počátku středního eneolitu se do Čech rozšířila kultura badenská

(3350-3000 př. Kr.), která se postupně rozpadala na regionální skupiny. Nejstarší z těchto

skupin je kultura bošácká, identifikovaná ve východních Čechách; dále je to především

kultura řivnáčská ve středních Čechách a chamská v jihozápadních a jižních Čechách. Po roce

3300 př. Kr. navíc zasáhla do východních a severozápadních Čech alochtonní kultura

kulovitých amfor (ibidem, 87-88). Mladší eneolit (2900/2800-2300/2200 př. Kr.) je zastoupen
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tzv. pohárovými kulturami, tedy kulturou se šňůrovou keramikou, vyskytující se především ve

středních a severozápadních Čechách, a následnou kulturou zvoncovitých pohárů, jejíž nálezy

se kromě středních a severozápadních Čech více koncentrují i v Čechách východních (ibidem,

123-124, 150). Kvůli nedostatečné pramenné základě jsou jednotlivé kultury i celá období

zastoupeny v nálezech nerovnoměrně.
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1 Vývoj textilní výroby v prav ěku

1.1 Paleolit a mezolit

Textilnictví ani zdaleka nezahrnuje pouze výrobu skutečných tkanin (viz kapitolu 2).

Právě v nejstarších obdobích pravěku rozumíme pod opracováním rostlinných vláken

především předtkalcovské techniky, jako bylo košíkářství, rohožnictví, provaznictví či

síťování. Vlákna byla vyráběna ze zvířecích šlach a střívek, ale především z velkého množství

dostupných rostlin (Barber 1995, 44). Nejprve se vyžívaly k pletení či proplétání větve, pruty

a stonky na stavbu obydlí, plotů a výrobu košíků. S poddanějšími materiály, jako byly traviny,

rákos a především lýko (hlavně z vrby a lípy), se rozvíjelo také splétání či síťování

(Kimakowicz-Winnicki 1910, 31-33).

Nejdříve se vlákna pravděpodobně seškrabávala přímo ze stromů za přispění

přírodních procesů, zahrnujících hnití či vysoušení dřevnatých částí rostlin slunečním

zářením. K těmto účelům se využívalo pravděpodobně štípané industrie (Hurcombe 2010; viz

kapitolu 2.1.5). Asi před 15 až 10 tis. lety začali lidé těmto pochodům rozumět a proces byl

urychlen rosením a máčením vláken, primitivním předením apod. (Barber 1995, 69). Vlákna

byla dále opracována ručně nebo za pomoci jednoduchých dřevěných stávků (Poppová

Urbanová b, 1). Ty vyžadovala především vlákna ohebná a jemná, která již sama o sobě

nedržela tvar.

S nástupem mladého paleolitu před 40 tis. lety je spojována řada inovací a mezi nimi

také rozvoj provaznictví a šití (Barber 1995, 42-43), především v gravettienu (asi před 30 až

20 tis. lety) a pozdějším magdalénienu (15 až 9 tis. př. Kr.). Nejprve jsou tyto artefakty

evidovány pouze nepřímo díky nálezům jehel (Stoerdeur 1990), závaží a plováků rybářských

sítí (Vondrušková – Kaprasová 1989, 24) nebo korálků ze zubů, mušlí, kostí a kamenů

vytvářejících řady, které svědčí o tom, že byly tyto korálky navlečeny na šňůrkách nebo

síťkách (Barber 1995, 43). Například v Grotte des Enfants v Itálii byly nalezeny již v 19. stol.

části skeletů mladého muže s čelenkou z mušlí a starší ženy s dvouřadovým náramkem

(Verneau 1906, 29-30). Vlákna ale mohla být vyrobena i ze zvířecích šlach či střívek, a pak

by se tedy nejednalo o textilní výrobu. Stejně tak jehly mohly sloužit ke zpracování

živočišných vláken (Barber 1992, 39). Jistým dokladem použití rostlinného materiálu je nález

Venuše z Lespugue v jižní Francii [obr. 1]. Soška pochází asi z období před 20 tis. lety a je

zdobena otiskem sukénky z provázků, na jejichž koncích je patrné roztřepení nezkroucených

vláken (Barber 1995, 44-45). Stejně stará Venuše s otiskem sukénky byla objevena i na

lokalitě Gagarino v Rusku [obr. 2] (ibidem, 56).
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 Za nejstarší předmět z rostlinného vlákna je považován karbonizovaný provaz

z jeskyně Lascaux v jižní Francii o stáří asi 15 tis. let [obr. 3]. Základní princip splétání byl

jistě známý již dříve, ale je dosti pravděpodobně, že stejně jako u jiných vynálezů (např. u

keramiky) nebyl důvod ho využívat ve větší míře. Proto bylo pro vývoj textilní výroby


[…]


vrchu“.
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Obr. 221. Hliněné kruhy řivnáčské kultury z polozemnice 10 na severním předhradí hradiště

Kutná Hora-„Denemark“.

Obr. 222. Hliněné kruhy řivnáčské kultury ze sila 41 a 41a na akropoli hradiště Kutná Hora-

„Denemark“.

Obr. 223. Závaží řivnáčské kultury ze severního předhradí a ze středního příkopu na severním

předhradí hradiště Kutná Hora-„Denemark“.
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Obr. 224. Kulovité závaží řivnáčské kultury z Prahy-Třebonic-Chabů.

Obr. 225. Šídla řivnáčské kultury z polozemnic B, M, N a O na hradišti Homolka u

Stehelčevsi.

Obr. 226. Šídla řivnáčské kultury z jámy 94 v polozemnici P na hradišti Homolka u

Stehelčevsi.
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Obr. 227. Úštěpová šídla řivnáčské kultury z jámy 94 v polozemnici P na hradišti Homolka u

Stehelčevsi.

Obr. 228. Šídla řivnáčské kultury z jámy 125 v polozemnici R na hradišti Homolka u

Stehelčevsi.

Obr. 229. Šídla řivnáčské kultury z jámy 100/1 v polozemnici S na hradišti Homolka u

Stehelčevsi.
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Obr. 230. Šídla řivnáčské kultury z jámy 23 (1) a 21 (2-8) na hradišti Homolka u Stehelčevsi.

Obr. 231. Šídla řivnáčské kultury z jámy 6 na hradišti Homolka u Stehelčevsi, zkoumané K.

Žeberou.

Obr. 232. Úštěpová šídla řivnáčské kultury z polozemnice 16 v Klučově-„Na vrchu“.
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Obr. 233. Úštěpová šídla řivnáčské kultury z polozemnic B (1-3) a C (4) v Klučově-„Na

vrchu“.

Obr. 234. Úštěpová šídla řivnáčské kultury z jam 2 (1-2) a 17 (3-6) v Klučově-„Na vrchu“.

Obr. 235. Šídla řivnáčské kultury z pece 130 (1-2), sil 90 (3-4), 102 (5), 103 (6) a 104 (7) na

akropoli a polozemnice 21 na západním předhradí hradiště Kutná Hora-„Denemark“.
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Obr. 236. Šídla řivnáčské kultury z polozemnice 22 na západním předhradí hradiště Kutná

Hora-„Denemark“.

Obr. 237. Šídla řivnáčské kultury z polozemnice 53 na severním předhradí hradiště Kutná

Hora-„Denemark“.
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Obr. 238. Šídla řivnáčské kultury z hradiště Kutná Hora-„Denemark“.
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Obr. 239. Šídla řivnáčské kultury (?) z hradiště Praha-Bohnice-„Zámka“.
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Obr. 240. Šídla řivnáčské kultury (?) z hradiště Praha-Bohnice-„Zámka“.

Obr. 241. Šídla řivnáčské kultury z polozemnice v Praze-Čimicích.

Obr. 242. Šídla řivnáčské kultury z polozemnice IV (1) v Denkrově pískovně a z polozemnice

XVII (2-4) a jam 9 (5) a XXVIII (6) v Hergetově pískovně v Praze-Lysolajích.
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Obr. 243. Plán řivnáčského hradiště Kutná Hora-„Denemark“ s vyznačením obytných

objektů. 1. polozemnice, 2. kůlové stavby, 3. mělce zapuštěné polozemnice (substrukce), 4.

nejisté obytné objekty, 5. zemnice.
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Obr. 244. Rekonstrukce mladší sídlištní fáze řivnáčského hradiště Kutná Hora-„Denemark“.

1. příkopy, 2. hliněné valy, 3. obvodová hradba, 4. hradba ve formě hlinitokamenitého valu, 5.

další předpokládaný průběh hradby, 6. vnitřní palisáda, 7. zemnice. Fortifikace nahradila

většinu obytných objektů ze starší fáze.
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Obr. 245. Plán polozemnice 22 na západním předhradí řivnáčského hradiště Kutná Hora-

„Denemark“ a řezy touto polozemnicí.
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Obr. 246. Plán polozemnice 53 na severním předhradí řivnáčského hradiště Kutná Hora-

„Denemark“ a řez touto polozemnicí.
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Obr. 247. Plán polozemnice 10 na severním předhradí řivnáčského hradiště Kutná Hora-

„Denemark“ a řez touto polozemnicí.

Obr. 248. Plán polozemnice 65 na akropoli řivnáčského hradiště Kutná Hora-„Denemark“ a

řezy touto polozemnicí.
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Obr. 249. Plán zkoumané plochy Denkrovy pískovny v Praze-Lysolajích.
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Obr. 250. Plán zkoumané plochy Hergetovy pískovny v Praze-Lysolajích.
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Obr. 251. Přesleny chamské kultury ze Bzí-„Veliké Skály“. Všechny přesleny jsou zdobené.

Obr. 252. Přesleny chamské kultury z Milínova-„Lopaty“. Přesleny 1 a 3 jsou zdobené.

Obr. 253. Dvojkónický přeslen chamské kultury z nadzemní chaty v Touškově.

Obr. 254. Tvary přeslenů chamské kultury.
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Obr. 255. Výzdoba přeslenů chamské kultury.

Obr. 256. Šídlo kultury kulovitých amfor z polozemnice ve Schwarzenberské cihelně

v Lovosicích.
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Obr. 257. Eneolitické čočkovité přesleny z Prahy-Kbel.

Obr. 258. Eneolitický čočkovitý přeslen z Prahy-Kobylis-„U nového kostela“.

Obr. 259. Eneolitické (?) přesleny z Prahy-Libně.
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Obr. 260. Eneolitické kolečko ze střepu z hradiště Praha-Bohnice-„Zámka“.

Obr. 261. Eneolitické (?) jehlice z Prahy-Šárky.