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Hodnocená bakalářská práce Judity Korteové je zaměřena na problematiku textilní výroby

v eneolitu a její poznání na základě dostupných archeologických nálezů z území Čech. Jedná

se o zajímavé a dosud uceleně nezpracované téma, které je pro bádání o eneolitické

společnosti a její hmotné kultuře nepochybně velmi užitečné.

Bakalářská práce je přehledně a logicky rozčleněna do třech hlavních bloků, dále dělených

do příslušného počtu kapitol a podkapitol.

V prvním bloku nazvaném „Vývoj textilní výroby v pravěku“ autorka předkládá stručný

souhrn poznatků dosavadního bádání o textilních nálezech a jejich výrobě od paleolitu po

dobu římskou, které shromáždila na základě studia zahraniční literatury, především pak

nejnovější práce rakouské badatelky K. Grömer z roku 2010, jenž představuje dosud

nejucelenější pohled na prehistorické evropské textilnictví. J. Korteová v této přehledové části

správně vystihla nejvýznamnější dosavadní textilní nálezy, realisticky se vyrovnala s dosud

spornými nálezy paleolitických otisků z moravských nálezů, dobře si všimla významných

mezníků v textilní produkci (např. počátek používání vřetena, využívání ovčí vlny k textilním

účelům), velmi dobře také upozornila na úskalí dochování jednotlivých typů textilních vláken,

které má pak velký vliv na celkové hodnocení četnosti používání různých druhů surovin.

Úvodní blok je pojednán poměrně stručně, postihuje však obrovský časový i územní rozsah,

takže v některých pasážích působí snaha autorky o sdělení co největšího množství faktů a

informací lehce nepřehledně nebo nejasně. Tomuto velmi hutnému textu by prospělo určité

utřídění a jasnější provázání jednotlivých částí.

Druhý, nejobsáhlejší blok „Fáze textilní výroby, textilní techniky a jejich archeologické

doklady“ přináší podrobné pojednání o výrobě textilií, o jednotlivých surovinách, technikách,

postupech, používaných nástrojích a zařízeních. Autorka zde vychází především ze zahraniční

literatury, kromě archeologických studií však správně využívá i výsledky bádání

etnografického a pracuje i s poznatky experimentální archeologie. Jednotlivé kapitoly jsou

zpracovány velmi poctivě, kromě přehledu všech fází textilní produkce je zde značná

pozornost věnována zajímavým otázkám, jako jsou např. počátky využívání ovčího rouna,

zpracování a použití lýkových vláken, vzhled a vlastnosti přeslenů, různé typy tkalcovských

stavů a možnosti zatížení osnovních nití. Autorka zde prokázala dobré porozumění textilní

problematice i orientaci v textilní terminologii, pouze bych zde doporučila správné používání

termínů skaní, snování a plsť, které se v textu vyskytují v nesprávných kontextech.

Závěrečný blok „Doklady textilní výroby v českém neolitu“ přináší cenný souhrn českých

nálezů, které je možné dát do souvislosti s textilní výrobou. Nálezů podchycených v literatuře

je z našeho území poměrně málo, známé jsou především různorodé přesleny, dále šídla a

jehly, v menším počtu pak závaží a cívky, přímé doklady skutečných textilií zatím chybějí

úplně. Bylo by jistě velmi užitečné a potřebné, kdyby se autorka v budoucnu pokusila

uvedený soupis co nejvíce rozšířit a získat tak další data nejen k jednotlivým typům nástrojů a

pomůcek, ale k celkovému poznání a interpretaci způsobu fungování tehdejší textilní

produkce.

Textová část práce je doplněna stručným závěrečným shrnutím v českém a anglickém

jazyce, obsáhlým soupisem použité literatury a odborných pramenů, který prokazuje

autorčinu dobrou znalost a orientaci v zahraniční literatuře zaměřené na prehistorické textilie,

dále seznam tabulek a obrazových příloh. Samotné přílohy představují značnou část objemné

bakalářské práce, přinášejí 15 tabulek s přehledem českých eneolitických nálezů souvisejících

s textilní výrobou a 261 velmi kvalitních vyobrazení, která vhodně doplňují textovou část a

poskytují dobrou obrazovou dokumentaci popisovaných nálezů textilií, nástrojů nebo celých

objektů. Tabulky obsahují podstatné popisné a metrické údaje k nálezům pojednávaným ve

třetím bloku textové části, jsou uspořádány zřetelně, pouze bych doporučila uvádět popis

k jednotlivým, většinou několikastránkovým tabulkám, na jejich začátku a ne až na konci, což

trochu snižuje jejich přehlednost.

Předloženou práci hodnotím velmi kladně, představuje nosný teoretický i materiálový

základ pro další autorčino bádání nasměrované na nejstarší dějiny textilního řemesla, které na

systematické sledování a zpracování v prostředí české archeologie stále čekají.

Bakalářskou práci Judity Korteové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm

výborně.
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